
２月３日に校内マラソン大会を実施しました。天候に
も恵まれ、穏やかな日差しの下、子供たちは頑張って完

走しました。今年は、中高学年は道路工事のため約2.5km、低学年は例年どおり約1.1kmの
コースです。当日は、育友会役員の皆様にお手伝い頂きありがとうございました。そして、
保護者、地域の皆様もコース脇から拍手やプラカードで応援して頂き、児童の励みとなり
ました。今年はコロナ感染対策のため、声援ではなく、このような形で応援していただき、
ご協力ありがとうございました。また、湯浅警察署からも、交通整理だけでなく、自転車
で伴走して児童
の安全を見守っ
ていただきまし
た。ありがとう
ございました。

令和２年度 校内マラソン大会結果
順位 低学年の部 中･高学年女子の部 中･高学年男子の部
１位 中尾 美月(本１年) 久保 諒花(６年) 中尾 樹(３年)
２位 久保 誠勇(本１年) 岡本 望来(６年) 勘佐 留生(６年)
３位 岡本 結斗(分１年) 岡本 愛琉(４年) 北村 元(３年)

低学年の部

中高学年男子の部

中高学年女子の部

２月１９日に今年度最後の授業参観を行いました。今年は１学
期の授業参観が中止となった他、多くの行事が中止や規模を縮小したため、子供たちの学
校での様子をご覧いただく機会が少なくなってしまいました。教科の授業の他、子供の発
表を中心に一生懸命学ぶ様子をご覧いただきました。ご参観いただきました保護者、学校
運営協議会委員の皆様、ご多用の中、ご来校ありがとうございました。

９月末に種まきをした大根が大きく成長し、三学期に入り収穫
をしました。各学年とも、数回に分けて丸々と育った大根を抜いて持ち帰りました。この
あと、畑にはジャガイモを植えます。

分校1年 本校1･２年 ３ 年

４ 年

５ 年

６ 年

保護者･地域のみなさんへのお礼



３月の主な行事予定
あいさつ運動･セーフティーネット１日（月）
漢字博士試験･本分合同学習２日（火）

３日（水）田栖川防災の日
湯浅町安全安心の日･畑応援隊来校９日（火）
本分合同学習

１６日（火）卒業式予行･本分合同学習
１８日（木）卒業式･本分合同学習
２４日（水）修了式･本分合同学習
３０日（火）送別式

後日、予定変更があるかもしれません。
よろしくご了承ください。

発行 湯浅町立田栖川小学校
〒643-0005 有田郡湯浅町栖原1384

9TEL 0737-62-2270 FAX 0737-62-239

令和３年２月２６日 第３５号
☆ネットでもご覧頂けます↓

２月９日に児童会役員選
挙の立会演説会と投票が行
われました。投票の結果、
新役員が決まりました。
会長は５年柳瀬晃伸くん、

副会長は５年有本蘭汐生く
んと４年嘉成菜月さん、書
記は４年前田悠瑠くんと４年永岡 諒くんです。一年間よろしくお願いします。また、旧
役員の皆さん、一年間ありがとうございました。

２月２１日に和歌山市で開催された第20回和歌山県市町村
対抗ジュニア駅伝競争大会に、６年生の久保諒花さんが昨年

に続き湯浅町代表選手として３区を走りました。区間記録は５分３７秒です。出場３４チ
ーム中１１位の好成績でタスキをつなげ、順位を１つアップしてチームに貢献しました。
湯浅町チームの皆さん、今後の活躍を期待しています。ご指導いただいた皆様、ありがと
うございました。

三学期の避難訓練を２月２２日に行いました。今回は、休憩時間
中に地震が発生し、家庭科室から出火したとの想定で行いました。近くに教師がいない状
況の中で、自分で判断し安全な行動ができることを目指しています。地震発生の放送で、
運動場で遊んでいた児童は、すぐに運動場の中央に集まり、しゃがんで身を守る体勢をと
りました。校舎内の児童も、机の下に入り身を守りました。火災発生の放送が入ると、出
火場所を確認して、非常階段を使って避難しました。今回は訓練なので、運動場へ一度集
合しました。その後、大津波警報が発令された想定で、法願寺へ避難しました。田栖川小
学校では、毎月、「田栖川防災の日」を設定し、防災教育を行っています。ご家庭でも、
家族の皆さんで、避難先や連絡方法等についてご確認ください。

新旧役員引き継ぎ

校内壮行会

保護者の皆様に昨年１２月にご協力いただいた学校評価アンケー
トの結果です。小規模校で母数が小さいため、昨年度の調査と比較

して、数値の増減はございますが、概ね高い評価をいただきました。しかし、「２」「１」
の回答をいただいた項目もございます。学校としてはご意見を重く受け止め、改善できる
よう努めてまいります。

コロナ禍が治まりましたら、お気軽に学校へ
お越し頂き、行事だけでなく子供たちの普段の
様子もご覧頂ければと考えております。今後と
も田栖川小学校を素晴らしい地域の学校にする
ために、皆様のご協力を賜りますようよろしく
お願い申し上げます。

令和２年度 学校評価保護者アンケートより

令和２年12月15日集約（回収率94％）

４ とてもそう思う ３ だいたいそう思う ２ あまりそう思わない １ そう思わない

評 価 項 目 評 価 結 果
４ ３ ２ １

１ 子どもは、楽しく学校に通っている。 今回 ５５ ４２ ０ ３

昨年 ６２ ３５ ３ ０

子ども一人一人が大切にされ、認めら
４ ３ ２ １

２
れる学校になっている。

今回 ５２ ４８ ０ ０

昨年 ４３ ５４ ３ ０

子どもは、学習がわかり、基礎的学力
４ ３ ２ １

３
が身についている。

今回 ４２ ５８ ０ ０

昨年 ４１ ５１ ８ ０

いじめのない学校づくりに取り組んで
４ ３ ２ １

４
いる。

今回 ３２ ６５ ３ ０

昨年 ２４ ７６ ０ ０

子どもに体力を身につけさせるための
４ ３ ２ １

５
活動に取り組んでいる。

今回 ３６ ５８ ６ ０

昨年 ２４ ７３ ３ ０

子どもや保護者が、学習や生活につい ４ ３ ２ １
６ て先生に相談しやすい学校になってい 今回 ４５ ５２ ３ ０

る。 昨年 ４３ ５１ ５ ０

家庭・地域と協力して、学校行事等に ４ ３ ２ １
７ 取り組んでいる。 今回 ５２ ４５ ３ ０

昨年 ４９ ５１ ０ ０

「よく考える子」「思いやりのある子」 ４ ３ ２ １
８ 「体を鍛える子」が育ってきている。 今回 ３９ ５２ ９ ０

昨年 ２４ ６８ ８ ０
単位は％


